EDITAL nº. 02 / 2019

A Diretoria da Academia Maranhense de Ciências, Letras e Artes Militares

(AMCLAM), no uso de suas atribuições.
CONSIDERANDO que Efetivo Perpétuo é uma categoria de Acadêmico da

AMCLAM, em conformidade com o disposto nos artigos 6º, I e 7º do Estatuto, bem
como o artigo 3º do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a existências de vagas em aberto de Acadêmicos
Efetivos e Perpétuos;

CONSIDERANDO a previsão nos artigos 5º, I e II; Parágrafo 1º do art. 6º e
Parágrafo Único do Art. 7º do Estatuto e artigo 18 e seus Parágrafos do Regimento
Interno, ambos da AMCLAM;
torna público que se encontra aberto o processo para o preenchimento das seguintes
cadeiras vagas:

Cadeira nº. 28 – Patrono: Antônio Pedro da Costa Ferreira;
Cadeira nº. 29 – Patrono: Antônio Lopes de Medeiros;
Cadeira nº. 30 – Patrono: Manoel Gomes da Silva Belfort;
Cadeira nº 31 – Patrono: José Américo Augusto Olímpio Cavalcanti dos

Albuquerques Maranhão Sobrinho;
Cadeira nº 32 – Patrono: Antônio José Quin;
Cadeira nº 33 – Patrono: Raimundo Onésimo Lemos Ribeiro
Os interessados em ingressar ao quadro de membros efetivos, deverão se

enquadrar nas disposições referenciadas do Estatuto e Regimento Interno da
AMCLAM, que podem ser conseguidas in totum, através de solicitação ao E-mail:
academiaamclam@gmail.com.

Os candidatos deverão preencher requerimento e ficha de inscrição, com
vistas a uma das cadeiras vagas, acompanhados de curriculum vitae e dois
exemplares das obras publicadas.

A documentação deverá ser entregue na Avenida dos Holandeses, 980,
Quadra 13A, Condomínio Sports Garden Holandeses, Torre A, apto º 304, bairro Olho
D’Água, CEP 65.065-180, São Luís – MA, até às 17 horas do dia 15 de abril do
corrente ano.

São Luís - MA, 15 de março de 2019.

Correspondências: Avenida dos Holandeses, 980, Quadra 13A, Condomínio Sports Garden
Holandeses, Torre A, apto º 304, bairro Olho D’Água, CEP 65.065-180, São Luís – MA

(98) 999192 6747 - (98) 98826 4528 – E-mail: advcarlosfurtado@hmail.com

ACADEMIA MARANHENSE DE CIÊNCIAS,
LETRAS E ARTES MILITARES - AMCLAM

“Casa do Brigadeiro Feliciano Antônio Falcão”
Fundada em 31/05/2018 - Personalidade Jurídica em 16/08/2018

Publicado no DOE nº 159 de 23/08/2018 – CNPJ 31.865.234/0001-25

Carlos Augusto Furtado Moreira
Presidente

mailto:amclam@gmail.com
mailto:advcarlosfurtado@hmail.com